



JUSTITSMINISTERIET

Folketinget
Retsudvalget
Christiansborg
1240 København K
DK Danmark

Dato: 3. juni 2022
Kontor: Forvaltningsretskontoret
Sagsbeh: Morten Pilgaard Pedersen
Sagsnr.: 2022-0092-5030
Dok.: 2449199

Orientering om ajourføring af indholdet på Offentlighedsportalen

Det følger af § 18 i lov om offentlighed i forvaltningen (offentlighedsloven), at der på internettet skal føres en portal (en hjemmeside), som indeholder love, administrative forskrifter og lovforslag samt Folketingets Ombudsmands udtalelser om aktindsigt.

Det er forudsat i forarbejderne til bestemmelsen (jf. bemærkningerne til § 18 i lovforslag nr. L 144 af 7. februar 2013), at hjemmesiden for det første skal indeholde love og administrative forskrifter om adgangen til aktindsigt hos forvaltningsmyndighederne. Det omfatter de almindelige forvaltningsretlige regler om adgangen til aktindsigt i bl.a. offentlighedsloven, forvaltningsloven og miljøoplysningsloven samt de tilknyttede administrative forskrifter. Det omfatter også regler i særlovgivningen, der indeholder undtagelser fra retten til aktindsigt, samt bestemmelser, der har karakter af særlige tavshedspligtbestemmelser. Derudover skal hjemmesiden indeholde fremsatte lovforslag om adgangen til aktindsigt, hvilket omfatter forslag til ændringer af gældende love om aktindsigt hos forvaltningsmyndighederne samt fremsatte forslag til nye bestemmelser om en sådan adgang. Endvidere skal hjemmesiden indeholde Folketingets Ombudsmands udtalelser om adgangen til aktindsigt hos forvaltningsmyndighederne – dvs. de realitetsudtalelser, der vedrører de almindelige forvaltningsretlige regelsæt, som f.eks. offentlighedsloven, forvaltningsloven mv. Det er i den forbindelse forudsat, at det ikke er påkrævet, at samtlige realitetsudtalelser om aktindsigt optages på hjemmesiden, der således alene bør indeholde udtalelser, som indeholder mere principielle betragtninger om fortolkningen af aktindsigtsbestemmelser. Det forudsættes desuden, at det skal tilstræbes, at der med hensyn til de kommunale og regionale tilsynsmyndigheders realitetsudtalelser om

Slotsholmsgade 10
1216 København K.

T +45 3392 3340
F +45 3393 3510

www.justitsministeriet.dk
jm@jm.dk

aktindsigt hos de kommunale og regionale forvaltningsmyndigheder etableres en optagelsesordning, der svarer til den ordning, der er nævnt for så vidt angår ombudsmandens realitetsudtalelser om aktindsigt. Det forudsættes endelig, at domme om aktindsigt hos forvaltningsmyndighederne, som optrykkes i Ugeskrift for Retsvæsen, også optages på hjemmesiden.

Det er forudsat i forarbejderne til bestemmelsen, at Justitsministeriet som ressortmyndighed for offentlighedsloven etablerer – og løbende ajourfører – den nævnte hjemmeside.

Bestemmelsen er gennemført ved etableringen af hjemmesiden www.offentlighedsportalen.dk, som drives af Civilstyrelsen.

På baggrund af en henvendelse fra Folketingets Ombudsmand har Justitsministeriet konstateret, at indholdet på Offentlighedsportalen for så vidt angår lovgivning mv. ikke fuldt ud er ajourført. Det drejer sig om bl.a., at visse lovændringer ikke er blevet lagt op på hjemmesiden.

Justitsministeriet har på denne baggrund igangsat et arbejde med henblik på at ajourføre indholdet på Offentlighedsportalen.

Justitsministeriet forventer, at dette arbejde vil kunne afsluttes senest den 1. oktober 2022. Justitsministeriet vil orientere Folketingets Retsudvalg, når arbejdet er afsluttet.

Mattias Tesfaye

/

Rasmus Krogh Pedersen